
  

Pasniegs ZM apbalvojumus nozares darbiniekiem 
Svinīgā pasākumā par godu Latvijas 105. dzimšanas dienai tiks pasniegti  ZM 
apbalvojumi – Atzinības raksti un medaļas “Par centību” – nozares darbiniekiem. 
Pasākums notiks 16. novembrī. Ar medaļu “Par centību” tiks apbalvota arī LLKC 
Administrācijas personāla speciāliste Gunta Keiša un Rēzeknes biroja  
grāmatvedības konsultante Aina Kupcāne. Apsveicam kolēģes! 
Plašāk: https://saite.lv/dBt 
 
ZM informācija par svarīgākajām aktualitātēm 
Zemkopības ministrija apkopojusi aktuālo informāciju lauksaimniekiem: 
par ALTUM apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programmu; kredītprocentu 
daļēju dzēšanu un apdrošināšanas polišu izmaksu segšanu; īstermiņa  
likviditātes un grūtībās nonākušu saimniecību stabilizācijas plāna  
izstrādes iespējām; LAD plānoto maksājumu grafiku u.c. aktualitātēm. 
Plašāk: https://saite.lv/CRK 
 
Ekoshēmām pagarināts informācijas iesniegšanas termiņš 
Valdība otrdien, 31. oktobrī, pieņēmusi grozījumus tiešo maksājumu  
piešķiršanas kārtībā lauksaimniekiem, paredzot garāku laika posmu datu 
ievadei lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) pārvaldības sistēmā. 
Šogad informācijas iesniegšanas termiņš LIZ pārvaldības sistēmā ir  
pagarināts līdz 2024. gada 5. februārim. 
Plašāk: https://saite.lv/PoK 
 
Darbojas ALTUM apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programma 
Programma darbojas saskaņā ar MK 2019. gada 3. decembra noteikumiem 
Nr. 582 “Kārtība, kādā īsteno valsts atbalsta programmu par aizdevumu  
piešķiršanu apgrozāmo līdzekļu iegādei lauksaimniecības, mežsaimniecības, 
zvejniecības un akvakultūras nozarē”. Ar grozījumiem MK noteikumos Nr. 582  
no garantiju programmas 5 787 948 eiro tiks pārvirzīti uz apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumu programmu. 
Plašāk: https://saite.lv/LwN 
 
Pagarināts ražotāju organizāciju atzīšanas pieteikuma iesniegšanas termiņš 
Ministru kabinets otrdien, 31. oktobrī, apstiprinājis grozījumus ražotāju  
organizāciju atzīšanas un atbalsta piešķiršanas kārtībā, lai kooperatīvās  
sabiedrības varētu jau 2024. gadā sākt īstenot savas darbības programmas ar 
mērķi koncentrēt piedāvājumu un ieguldīt Eiropas Savienības piešķirto  
finansējumu. 
Plašāk: https://saite.lv/jeK 
 
Informācija par ziņojumiem Ātrās brīdināšanas sistēmā 
Turpmāk savā mājaslapā PVD publicēs informāciju par gadījumiem, kad,  
veicot pārtikas produktu laboratorisko kontroli, konstatēti neatbilstoši  
produkti, kurus uzdots izņemt no tirdzniecības. Par šiem gadījumiem PVD 
ziņo Ātrās brīdināšanas sistēmā pārtikai un barībai, kas nodrošina ātru  
informācijas apmaiņu starp ES dalībvalstu uzraudzības dienestiem. 
Plašāk: https://saite.lv/vvj 

https://saite.lv/dBt
https://saite.lv/CRK
https://saite.lv/PoK
https://saite.lv/LwN
https://saite.lv/jeK
https://saite.lv/vvj


Konference “Kādas prasmes vada veiksmīgu uzņēmēju laukos?” 
Lai noskaidrotu, ar kādiem izaicinājumiem un riskiem saskaras jaunie  
uzņēmēji laukos, kādas prasmes ir nepieciešamas šodien un jāattīsta nākotnē, 
kā arī izprastu, vai digitālos rīkus un mākslīgo intelektu varam izmantot savā  
labā, LLKC sadarbībā ar Jauno zemnieku klubu Valsts Kopējās lauksaimniecības 
politikas tīkla aktivitāšu ietvaros 8. novembrī aicina uz konferenci “Kādas  
prasmes vada veiksmīgu uzņēmēju laukos?” 
Plašāk: https://saite.lv/nOL 
 
Notiks semināri par LIZ pārvaldības sistēmas izmantošanu 
LLKC aicina uz semināriem 7. novembrī Tukumā un 15. novembrī Ludzā 
par LIZ pārvaldības sistēmas izmantošanu praksē. 
Plašāk: https://saite.lv/iBp un https://saite.lv/YeU 
 
LAD veicis atbalsta izmaksu pasākumā “Riska pārvaldība” 
Lauku atbalsta dienests klientiem ir izmaksājis atbalstu, lai daļēji segtu  
apdrošināšanas polišu iegādes izdevumus. Šogad paredzētais finansējums 
sākotnēji bija 8 725 000 eiro, bet kopumā pieprasītā summa  - 10 765 883 eiro, 
kas par 2 miljoniem pārsniedza pieejamo finansējumu. Lai atbalstītu  
lauksaimniekus, iztrūkstošo summu LAD izmaksāja no ELFLA 2024. gadam 
pieejamā finansējuma. 
Plašāk: https://saite.lv/ihmH  

Godinās balvas “Lielais loms 2023” laureātus 
Piektdien, 3. novembrī, apbalvošanas ceremonijā kultūras centrā 
“Ulbrokas Pērle” tiks godināti Zemkopības ministrijas Gada balvas  
zivsaimniecībā “Lielais loms 2023” laureāti un veicināšanas balvu ieguvēji – 
zivsaimniecības nozares labākie uzņēmēji un darbinieki. 
Plašāk: https://saite.lv/eNJ 
 
Tiešsaistes vebinārs piekrastes zvejniekiem 
LLKC Zivsaimniecības sadarbības tīkla ietvaros kopā ar LAD rīko tiešsaistes 
vebināru (ZOOM vidē), lai skaidrotu atbalsta iespējas pasākumos “Atbalsts 
zvejniekiem piekrastes zvejā” un “Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar  
zinātni zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē un zināšanu pārnese  
akvakultūrā”. 
Plašāk: https://saite.lv/fmU 

https://saite.lv/nOL
https://saite.lv/iBp
https://saite.lv/YeU
https://saite.lv/ihmH
https://saite.lv/eNJ
https://saite.lv/fmU


Notiks ikgadējā Mežsaimniecības konference 
Zemkopības ministrijas Mežsaimniecības konference meža īpašniekiem 
norisināsies 22. novembrī. Konferencē aicinām piedalīties meža  
īpašniekus, apsaimniekotājus, mežsaimniekus, nozares uzņēmējus un  
nodarbinātos, kā arī citus interesentus. 
Plašāk: https://ej.uz/hzy9 
 
Mizgrauža ierobežošanas pasākumi vērtējami pozitīvi 
Noslēgušies Valsts meža dienesta izsludinātie egļu astoņzobu mizgrauža 
masveida savairošanās ierobežojumi. Kopumā pasākumi vērtējami  
pozitīvi, ir novērots neliels svaigi invadēto egļu audžu apjoma  
samazinājums. 
Plašāk: https://ej.uz/nehg 
 
Veiks invazīvo sugu monitoringu īpaši aizsargājamās dabas  teritorijās 
Uzsākts projekts “Invazīvo sugu monitorings īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, izmantojot vides DNS metodi”. To veiks DU aģentūra "Latvijas 
hidroekoloģijas institūts" un Latvijas biomedicīnas pētījumu un studiju 
centrs sadarbībā ar DAP. 
Plašāk: https://ej.uz/wixm 
 
Iegūti dati ziņojumam par īpaši aizsargājamām putnu sugām 
Pateicoties vairāk nekā 240 brīvprātīgo ieguldījumam, Dabas aizsardzības 
pārvalde un Latvijas Ornitoloģijas biedrība ieguvusi lielu datu apjomu par 
Latvijas īpaši aizsargājamām putnu sugām. Iegūtā informācija tiks  
apkopota ziņojumā Eiropas Komisijai. 
Plašāk: https://ej.uz/xvej 
 
Gatavo plānu palielināt vecu mežu ciršanu 
Tuvāko septiņu gadu laikā Eiropas valstīm strauji jāsamazina kaitīgo  
siltumnīcas efekta gāzu emisijas atmosfērā. Latvija to plāno darīt, vecus 
mežus nomainot ar jaunaudzēm. Savukārt rūpniecībai, kas ir lielākais  
emisiju avots, tiks liegta iespēja pētīt iespējas kaitīgās gāzes noglabāt. 
Plašāk: https://ej.uz/ogjd 
 
LVM uzlabos priežu mežu Zvirgzdes kāpā 
Noslēdzoties ekspertu līmeņa semināra ciklam, oktobra sākumā AS 
“Latvijas valsts meži” pieteikusi plānotos darbus arī ceturtajā projekta 
“LIFE-IP Latvianature” ietvaros izveidotajā mežu pilotteritorijā – “Zvirgzdes 
iekšzemes kāpa”. 
Plašāk: https://ej.uz/vt6j 
 
Tālizpētes datu tulkošana un izmantošana mežsaimniecībā 
Tiešsaistes vebināra "Tālizpētes datu tulkošana  un izmantošana  
mežsaimniecībā" laikā bija iespējams uzzināt vairāk informācijas par to, ko 
jau šobrīd ikviens meža īpašnieks bez sarežģītiem risinājumiem var  
izmantot no tālizpētes. 
Plašāk: https://ej.uz/nk6c 
 
Stāstīs par praulgrauža dzīvotņu un pļavas atjaunošanas darbiem 
Divu gadu laikā AS “Latvijas valsts meži” dabas liegumā “Augstroze”  
veikusi nozīmīgus darbus pļavas un retā lapkoku praulgrauža dzīvotņu 
atjaunošanai. 16. novembrī dabas liegumā notiks izzinoša pastaiga. 
Plašāk: https://ej.uz/exzy 
 
Notiks Ķepu detektīvs Līgatnes dabas takās 
5. novembrī Līgatnes dabas takās ikviens tiek laipni aicināts uz pārgājienu 
visai ģimenei “Ķepu detektīvs Līgatnes dabas takās”. Pārgājienu triju  
stundu garumā vadīs gids, kas mudinās piecu kilometru garumā  
dalībniekus šķetināt dzīvnieku atstāto ķepu noslēpumus. 
Plašāk: https://ej.uz/dpir 

https://ej.uz/hzy9
https://ej.uz/nehg
https://ej.uz/wixm
https://ej.uz/xvej
https://ej.uz/ogjd
https://ej.uz/vt6j
https://ej.uz/nk6c
https://ej.uz/exzy
https://ej.uz/dpir


Aplūkojama ekspozīcija Gaujas Nacionālajam parkam 50 
Sākot ar šo nedēļu, Siguldas iedzīvotāji un viesi stacijas laukuma koprades 
laboratorijās var iepazīties ar Dabas aizsardzības pārvaldes un Siguldas 
novada kultūras centra kopīgi veidoto ekspozīciju "Gaujas Nacionālajam 
parkam 50. Toreiz un tagad". 
Plašāk: https://ej.uz/f78v 
 
Lietotnei “Mednis” 2.0.0. versija 
Ir iznākusi mobilās lietotnes “Mednis” 2.0.0. versija, kurā veikti vairāki  
tehnoloģiski uzlabojumi. Jaunākajā lietotnes versijā medniekiem ir  
pieejama informācija par medību iecirkņos reģistrētajiem postījumiem 
pēdējo 3 mēnešu (90 dienu) laikā. 
Plašāk: https://ej.uz/hgnv 
 
Par staltbriežu medību atvieglojumiem 
VMD ģenerāldirektors ir izdevis rīkojumu par staltbriežu medību  
atvieglojumiem 2023. /2024. gada medību sezonā. 
Plašāk: https://ej.uz/h8jp 

 

Norises laiks Semināra tēma Norises vieta Kontaktinformācija 

 
 

  
 

 

 
  

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
  

30. novembrī 
plkst. 10.00-

13.30 

ES atbalsts 2023.–2027. gadam, 
krājas kopšanas cirtes 

priekšnosacījumi 
Programma 

Allažu tautas nams, 
Allažu pagasts, 

Siguldas novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora 

Tālr. +371 22019356 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

1. decembrī 
plkst. 10.00-

13.10 

Valsts un ES atbalsts mežu 
īpašniekiem 2023.-2027. gados 

Programma 

Bārbeles tautas nams, 
Bārbeles pagasts, 
Bauskas novads 

MKPC Rīgas reģionālā nodaļa 
Rita Daščiora 

Tālr. +371 22019356 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv 

https://ej.uz/f78v
https://ej.uz/hgnv
https://ej.uz/h8jp
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/05.11_dienvidlatgale.pdf
mailto:janis.dzalbs@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/10.11._limbazi.pdf
mailto:janis.runcis@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/11.11._ogre.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/17.11._ludza-1.pdf
mailto:jana.alksnite@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/24.11_dienvidkurzeme.pdf
mailto:agrita.senberga@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/30.11._allazi.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv
https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/01.12_barbele.pdf
mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv


 

Norises laiks Semināra tēma Norises vieta Kontaktinformācija 

10. novembrī 
plkst. 10.00-

16.30 

Noturīga mežaudze un 
mežaudzes audzēšanas riski. 
Jaunaudžu aizsardzība, riski, 

bojājumus ietekmējošie faktori 
nākotnes kokiem 

Programma 

Rīgas iela 34, 
Ozolnieki, Jelgavas  

novads 

MKPC mežsaimniecības pro-
jektu vadītāja 
Jana Alksnīte 

Tālr. +371 29398146 
jana.alksnite@mkpc.llkc.lv 

 
 

 
 

 

’ – ’’  

 

https://new.llkc.lv/sites/default/files/baskik_p/pielikumi/10.11._ozolnieki.pdf
mailto:jana.alksnite@mkpc.llkc.lv
https://talmaciba
https://talmaciba

